報道機関 各位

アース製薬株式会社との連携に関する包括協定を締結します

本市では、企業等と市がそれぞれの資源や特色を生かしながら、多岐にわたる分野におい

て市民サービスの向上と地域の活性化を図るために包括連携を進めていて、現在１８の企

業・団体と締結しています。

この度、アース製薬株式会社と連携に関する包括協定を締結します。

１ 締結式

 ・日 時   令和５年３月６日（月）１１時１５分から１１時３０分まで

 ・場 所   さいたま市役所４階 政策会議室

 ・出席者   さいたま市長 清水 勇人

 （敬称略）  アース製薬株式会社 取締役 専務執行役員 降矢 良幸

２ 協定書

 「さいたま市とアース製薬株式会社との連携に関する包括協定書」

記者発表資料
令和５年２月２４日（金）
問い合わせ先：行財政改革推進部
副参事：小池
担当：石塚、三浦
電話：８２９－１１０６
内線：２４９９

３ 協定する分野

（１） まちづくりに関すること。

 （２） 地域・暮らしの安心・安全、災害対策に関すること。

 （３） 子育て支援、子ども・青少年育成に関すること。

 （４） 環境保全に関すること。

 （５） 農業の振興、地産地消の促進に関すること。

 （６） 産業・経済の振興、地域雇用の創出に関すること。

（７） スポーツ、文化、芸術の振興に関すること。

 （８） シティセールス、観光振興に関すること。

 （９） 健康増進に関すること。

 （10） 高齢者支援、障害者支援に関すること。

 （11） その他市民サービスの向上と地域の活性化に関すること。

４ 主な連携取組

〇まちづくりに関すること

・グリーンインフラの推進に向けたまちづくりへの協力

市民イベントにおけるグリーンカーテン講習等の実施

ＳＮＳの機能を活用したガーデニング相談ツールの提供

〇地域・暮らしの安心・安全、災害対策に関すること

・食品衛生に関する専門人材の育成支援

市職員向けに衛生害虫やねずみの防除対策に関わる研修を実施

〇子育て支援、子ども・青少年育成に関すること

・スーパーサイエンスハイスクール研究活動への支援

  研究施設の視察受入、飼育昆虫の提供や飼育方法の助言など、研究活動の

活性化に向けた取組を支援

・STEAMS TIME 事例体験会への協力

  小中学校の教員を対象とした「さいたま STEAMS 教育研究活動事例体験会」の

 実施を支援

※STEAM 教育 … STEM（Science, Technology, Engineering, Mathematics）に、芸術、文

化、生活、経済、法律、政治、倫理等を A(liberal Arts)として加え、各教科等での学習を実

社会での問題発見・解決に生かしていくための教科等横断的な学習のこと。さいたま市では、

独自にスポーツ(Sports)を加え、さいたま STEAMS 教育としての実践を推進している。